

roczną zauważyć można było ogromne wzburzenie, powodem tego była, jak już w poprzednim liście wspominałem, nowa ustawa o organizacjach studenckich, z której młodzież była niezadowolona i jednogłośnie postanowiła jej nie przyjmować. W Kijowie uroczyste spalono egzemplarz ustawy w portyku uniwersyteckim. W Petersburgu od początku semestru (który tu się zaczyna w połowie stycznia star. stylu) dało się zauważyć wielkie wzburzenie umysłów u młodzieży. Tutaj też studenci na poszczególnych kursowych zebraniach odrzucili nową ustawę, wybrani poprzednio przedstawiciele kursowi rzekli się swych mandatów, nowych zaś studenci wybrać nie chcieli. Wreszcie we wtorek ubiegły odbył się ogólny studencki wiec, na którym postanowiono nowej organizacji studenckiej nie przyjmować. Na drugi dzień, w środę, uniwersytet został zamknięty, tymczasem na krótki czas, gdyby jednak po jego otworzeniu rozruchy trwały w dalszym ciągu, postanowiono go zamknąć na półtora roku.

Do ogólnego podniecenia przyczynia się również w wielkim stopniu ciężka choroba Lwa Tołstoja, która lada chwila katastrofą grozi. W razie śmierci Tołstoja niechybnie nastąpiłyby cały szereg demonstracji ulicznych, gdyż, jak wiadomo, znakomity powieściopisarz i filozof jest „wykłąk” i duchowieństwu szynkateckiemu najsurowiej wzbroszono chować go lub odprawiać za jego duszę modły żołąbne. Tołstoj jednak jest tak kolosalnie popularny i lubiany przez Rosyan, że pogrzeb jego bez duchowieństwa spowodowałby ogromny wybuch niezadowolenia przeciwko popowsko-konserwatywnemu rządowi.

Okropne trzęsienie ziemi zburzyło zupełnie prawie miasto Szemachę na Kaukazie. Przy odkopywaniu gruzów znaleziono parę set trupów i znacznie więcej pokaleczonych. Cała dwudziestokilometryczna ludność miasta pozostała bez dachu. Ucierpiała najwięcej tatarska część ludności miasta. Ze wszystkich stron państwa płyną składki na ofiary katastrofy: cała 50 tysięcy rubli, z mniej hojnymi datkami pospieszyli niektórzy przemysłowcy kaukaski.

Podczas gdy jedną część Kaukazu spotkało takie nieszczęście, druga bawi się w wielką politykę. Szlachta gruzińska wysłała w podróż siebie delegację, aby złożyć u stóp tronu „najlepszego z monarchów” uczucia wierno-poddane i podziękowanie za świadczone jej łaski. Jeden z delegatów odczytał adres do cara od szlachty, na co on odpowiedział bardzo lakonicznie, jak to zwykle bywa, gdy wypadnie mu przemawiać bez czapki w rękę, w której miał spisaną na kartce mowę.

Na wielki post st. st. zjeżdża do Warszawy na szereg przedstawień teatralnych trup dramatycznych z teatru literacko-dramatycznego; stamtąd ma ona zamiar zjechać do Łodzi na 4 przedstawienia.

W ostatniej chwili otrzymuję następującą wiadomość:

Wczoraj uniwersytet tutejszy, jako w rocznicę swego założenia, obchodził święto. Wobec tego, że on obecnie zamknięty, aktu rocznicowego nie było. Wieczorem zaś studenci, w liczbie około 700, zebraли się w teatrze Indowim; policya, obawiając się demonstracji, zwróciła się do stróżów domów okolicznych z żądaniem asystencyi. Co później zaszło — dokładnie w tej chwili nie wiem; wiem tylko, że stróżów tych wprowadzono do teatru, salę zamknięto i kazano im być obecnym. I zaczęła się jedna z tych dzikich orgij rozpasanej dzicy, do jakiej zdolni są tylko Moskale. Ze skatowanych studentów niektórych rozwożono do cyrkulów policyjnych. Ego.

Na wulkanie.

Rozruchy w Barcelonie to nie chwilowy wybuch niezadowolenia tryestenskich robotników skutkiem chwilowego sporu pomiędzy pracodawcami a robotnikami — rozruchy w Barcelonie są groźnym wybuchem wulkanu, w którego łonie wra lawa i płomień ognia bezustanku od lat dawnych. I wybuchy te z żywiołową siłą powtarzać się będą, a nawet wzrastać tak długo, dopóki rząd nie przystąpi do gruntownych reform na wszystkich polach administracji państwowej. Może dziennik „Heraldo” ma słusność, gdy twierdzi, że ruch rewolucyjny w Hiszpanii ma cechę karlistowską, ale jeszcze większą mają słusność po swojej stronie ci, którzy powiadają, że ludność ufająca swojemu rządowi, choćby częściowo tylko zadowolona z istniejącego stanu rzeczy, widząca wreszcie dobre chęci rządu, z pewnością nie dawałaby posłuchu Karlistom. Dzisiaj ekonomiczne i polityczne położenie Hiszpanii dzięki klerykałom i reakcyjnej arystokracji tak jest rozpaczliwym, że ludność, nie mając nic do stracenia, ruca się na oślep tam, gdzie widzi choćby błędny ogień pośród ciemności.

Tymczasem rząd hiszpański kuł i bagnętem odpowiada na słuszne żądania ludności, a minister wojny, generał Weyler, oświadczył w parlamencie, że postanowił energicznie stłumić rozruchy. Tak — stłumi je dziś, jutro, pojutrze, przyjdzie jednak chwila, gdy płomień ogarna cały półwysep i strawią szczytny gmach państwowy, podparty zbuntowanymi belkami klerykalizmu i wstępczństwa. Minister spraw wewnętrznych, Gonzalez, uprawiający politykę strusia, oświadczył znowu, że interpelacje w sprawie rozruchów nie są obecnie na czasie! Równocześnie idą w świat depesze, zapewniające, że w Barcelonie panuje względny spokój, gdy przeciwnie prasa francuska przynosi z francuskich miejsc nadgranicznych, jak Hendaye, Perpignan itd., wiadomości, mówiące zupełnie co innego. W miejscowościach owych emigranci hiszpańscy opowiadają, że w Barcelonie położenie jest prosto rozpaczliwe, że panuje tam najniebezpieczniejsza anarchia.

Rząd, który dzisiaj kryje się za plecami policyi, żandarmeryi i wojska, wiedział dobrze od dawna, że w Barcelonie muszą wybuchnąć poważne rozruchy. W niedzielę dnia 16 b. m., a więc na 24 godzin przed ogłoszeniem powszechnego strajku, odbyło się w Barcelonie 44 zgrupowań robotniczych, a w okolicy 16.

W barcelońskim „Cyrku hiszpańskim” wobec 6000 robotników zrywali wprost do rewolucyjnej wreszcie mowy, pomiędzy nimi zaś popularny Bonafulla i bożyszcze robotników Teresa Clararunt. W niedzielę wieczorem 60 komitetów, które wyszły z łona owych 60 zgrupowań, zredagowało odezwę, zrywającą do strajku, a dnia 17 rano, to jest w poniedziałek, strajk powszechny był już faktem dokonanym.

Wobec takiej olbrzymiej, a pokojowej manifestacji, rząd stał nieruchomy, głuchy i ślepy. Szesdziesiąt zgrupowań, w których wzięło udział przeszło 200.000 ludzi, było dla ministra spraw wewnętrznych zwykłą drobnostką. Zamiast zdobyć się na właściwą „energię”, żeśdł do głodnych i wy-ykiwanych mas, wysłuchać je, ocenić żądania i stać się pośrednikiem pomiędzy pracodawcami a robotnikami, zamiast wypełnić „officium boni viri”, rząd hiszpański obojętnie czekał na konieczne rozruchy i uciekił się do bagnętom. To była jego „energia”. Polała się krew, padły ofiary, a tłumom Teresa Clararunt powtarza: „Exoriare ultr!”

Wulkan wybuchł z wielką siłą, ale jeszcze nie pogrzał w popiołach rządu, nie utopił w lawie reakcji, nie spalił w płomieniach sobkostwa rozmaitych klik. Generał Weyler i minister Gonzalez będą jeszcze długo drzemali na wulkanie, przebudzenie jednakże będzie dla nich straszna może niespodzianką. Zamiast prawić, że interpelacje w sprawie rozruchów są nie na czasie obecnie, minister spraw wewnętrznych, Gonzalez, powinien je właśnie użyczyć do potrzebne, powinien wziąć z nich inicytywę do reform społecznych i politycznych. Powiadają, że historia jest mistrzynią życia... ale chyba nie dla ministrów.

P. Koerber o sytuacji.

Na początku i na końcu ramki z kwestyi narodowościowej, a początku w formie wezwania, aby jej zaniechano, a na końcu wprost przeciwnie, jako stwierdzenie, że trzeba ją koniecznie rozwiązać; we wstępie lamenty nad ciągle jakoby smutnym położeniem państwa, a środek z mozaiki faktów, które mają dowodzić, że wszystko jak najlepiej się składa: oto mniej więcej obrazek, jaki tworzy wczorajsza mowa prezydenta austriackich ministrów, dra Koerbera, wygłoszona w dyskusji budżetowej.

Dobrze i pożytecznie jest redagować swoje wyurządzenia polityczne według metody greckiej Pityi, lub polskiego przysłowia: „Na dwoje bakba wróżyć”, bo najłatwiej wtedy nikogo nie urazić, a zresztą cokolwiek się stanie, czarno, czy biało, zawsze można powiedzieć na końcu: „A co? nie mówim?”

Na wczorajszym więc posiedzeniu wiedeńskiej Izby posłów, po odczytaniu t. zw. „wpływów”, a między innymi interpelacji p. Kubika o nadużycia żandarmeryi pruskiej w Mysłowicach względem galicyjskich emigrantów i Barwińskiego o upośledzeniu Rusinów i ruskiego języka w urzędowaniu władz państwowych, wreszcie po budżetowej mowie Stowiecia Ferjauczica, który zwrócił się do Izby, aby nie posłała śladem komisji budżetowej i nie pozwoliła na ubicie słowieńskiego gimnazjum w Cylei, co doprowadziły musiały Stowieciów do ostateczności — zabrał głos p. Koerber.

Zapowiedział, że na razie nie będzie się wadził w szczególności podniesionych przez różnych mówców zarzutów, mówić najpierw o administracji politycznej w ogóle. Podniósł przytem konieczność reformy w duchu zaprowadzenia usznego postępowania w administracji i zapowiedział, że będzie potrzebował nowych sum od parlamentu na jej ukończenie. Przeszkadza temu zabagnione położenie polityczne i ekonomiczne wskutek sporów narodowościowych, które nie prowadzą do rozwiązania a zabierają czas i przeszkadzają prawidłowemu tokowi spraw, tak, że najlepszym lekarstwem na zapalenie narodowościowych byłoby oddać ich na pewien czas do jakiegoś urzędu w administracji państwowej, aby się przekonali o skutkach swej działalności.

A jednak, minister zapewnił, niestety! posądzono go, jakoby w niedawnej swej mowie, przed przerwą świąteczną, groził parlamentowi, czy go ostrzegał, czy nawet zapowiadał, zamach stanu. Zdaniem mowy, nie podobnego w jego mowie nie było. A już zamach stanu zasługiwałby na razę lekkomyślności.

Mowy chodziło tylko o obronę państwa, choćby nawet przed parlamentem, a to byłoby, wedle niego, raczej odparciem zamachu, niż zamachem. Po tej sofistycznej, która nazwawszy zamach stanem cenzurą przeciwniemu, temsamem w przekonaniu p. Koerbera uolnobiła go od piętna „lekkomyślności”, mowca rozpylił się w radości, że parlament okazuje się dla niego taki pocieszny. Cieszy go to zwłaszcza, jako urzędniczego ministra, który gotów jest każdej chwili ustąpić miejsca parlamentarnemu gabinetowi.

Co do ugody z Węgrami, to wprawdzie niewiadomo, jak się onałoży, ale nie ulega wątpliwości, że „cenne podstawy tej ugody” — ani z tej, ani z tamtej strony Litawy nie będą porzucone.

Także traktaty handlowe bardzo leżą mowy na sercu, jako warunek ustalenia stosunków ekonomicznych. — Rokowań więc o nie nie uależy przewlekła.

Wspomniał dalej p. minister o kwestyi cukrowej i o konferencji brukskiej, ale dyplomatycznie zastąpił się ogólnikowym zapewnieniem, że „nie poniesiemy więcej ofiar, niż ich ten przemysł posiadał”, a żądał tylko wotum ufności ze strony interesowanych.

Powróciłszy na koniec znowu do kwestyi narodowościowej, dr Koerber wypowiedział ogromnie nową zasadę, że „zawiesz i rozpozyczenie nie prowadzą do rozwiązania kwestyi narodowościowej”, i że niestety niektórzy tłómaczą neutralność rządu, jako chęć utrzymania krzywd narodowościowych. Owszem, trzeba się sprawą zająć, a sposobności ku temu następują zapowiedziane konferencje pojedyncze.

Na koniec ubocznego powiedzenia ludowca niemieckiego p. Leckera, że warunkiem zaufania dla rządu jest, aby ten rząd starał się o stworzenie ścisłej łączności między ogółem a koroną, p. Koerber użył jako sposobności do zapewnienia, że właśnie to jest jego dążnością i do złożenia obfitego snopu pochwał dla bezstronności, konstytucyjności i gorliwości cesarza. Pochwał się też wreszcie p. Koerber rzekomo jakoby bez zastrzeżeń zaufaniem

cesarza w następującej, na pozór skromnej, apoteozie: „Moi Panowie! Urzędniczy prezydent gabinetu”, który teraz do panów przemawia, zawsze tylko swe niezawisłe przekonania przytaczał przedtorem, a jeszcze nigdy nie wrócił stamtąd powstrzymany w swoich zamiarach.”

Wreszcie zwrótem o ważności chwili i wezwaniem do załatwienia budżetu minister zamknął swą mowę.

Reszta posiedzenia była mniej już interesująca. Przemawiali jeszcze nad budżetem Włoch Tamboosi, klerykał Kern i szenererowie Hauk — ten ostatni o tyle interesująco, że wystąpił z nowym projektem reformy wyborczej, wedle której połowa posłów byłaby wybierana na podstawie powszechnego głosowania, a druga połowa wedle kurry, jak dotychczas.

Nareszcie szenererowy na spótkę z Wolfem wytknęli się z postępowcami niemieckimi Schükercem i Glöcknerem przy sposobności swego wołosku nagłego o wstrzymanie wyborów do libereckiej Izby handlowo-przemysłowej, który, nawiasem powiedziawszy, upadł i odrzeczono posiedzenie do dziś godziny 10 rano.

Przemowa p. Koerbera, która miała nadać znaczenie sensacyjnej wczorajszemu posiedzeniu, nie zrobiła tego wrażenia, jakiego się spodziewano. P. Koerber swą mową nie poprawił sytuacji, ale też jej nie pogorszył, powróciłszy widocznie do swej metody wycekiwania i przeczekiwania.

U schyłku dni starej Rady.

Na ostatnim posiedzeniu Rady miasta Krakowa uchwalono, i słusznie, budowę nowej rzeźni miejskiej dla grubego bydła; budowa ta ma się rozpocząć z wiosną. Jest to uchwała poważna i zasługująca na uznanie tem większe wobec okoliczności, że od dłuższego już czasu kompletna na posiedzeniach Rady miejskiej brakowało, a ogół łączył to z objawem apatyi Rady miasta, która nie chce uprzedzać postanowień swej następczyni, mającej wyjść z nowych wyborów za kilka miesięcy i rozpocząć urzędowanie na podstawie nowego statutu. Czy ogół sądził słusznie? Wobec wspomnianego uchwały Rady zdawałoby się, że nie; wobec wlokących się jednak od długiego już czasu spraw innych, wnoszących należało, że obowiązkiem jest Rady miasta pełnić to, do czego jest powołana i czego dobro miasta wymaga, aż do końca, według najlepszych sił i możliwości, bez oglądania się na to, kiedy odbędą się nowe wybory i kto zostanie wybrany.

I tak np. urządzenie centralnej stacji elektrycznej, która wchodził w program inwestycyjny, spoczywa smem twarzym, bo nie słyszeliśmy, żeby jakkolwiek czynności wstępne w tej sprawie przedsięwzięto. A do czynności takich w każdym razie Rada obecna przystąpić powinna, gdyż może ona w ten sposób przygotować lepiej pole działania dla nowej Rady, która dzieła ma dokonać, bo stosunki i potrzeby, które przed akcją programu inwestycyjnego były przeciw przedmiotem a studyów komisji inwestycyjnej, lepiej, aniżeli Radzie nowej są jej znane.

I budowę szpitalu handlowego widocznie dla nowej Rady przewidziano, skoro dotąd nie można zdecydować planu budowy. A szkoda, bo gmach stosowny bardzo wiele przyczyniłoby się do rozwoju tej szkoły. Nie wspominając już o budowie, a raczej rozszerzeniu gmachu dla magistratu i budowie Muzeum techniczno-przemysłowego, które to budowe od lat wielu już są przedmiotem bardzo gruntywnych obrad, a których wykonanie jest nagłą potrzebą miasta, podnieść należy dwie jeszcze sprawy, z których jedna była nawet już na porządku dziennym Rady miasta, a obie mogły i powinny być dawno załatwione i chyba na wybór nowej Rady czekać nie potrzebują.

Pierwszą sprawą jest reorganizacja biura rachuby w magistracie. Przed kilku już miesiącami rzecz ta była na porządku dziennym posiedzenia Rady miasta i spała, ponieważ się okazało, że wnioski właściciel komisji były niedostatecznie przygotowane, a sprzeczność pewna między nimi a istniejącymi i obowiązującymi przepisami, nie dała się w oczekiwaniu usunąć. Cofnięto sprawę z porządku dziennego, lecz chyba, przy dobrej woli zajmującej się tą sprawą komisji, w przeciagu kilku miesięcy można było i należało ponownie przed Radą z referatem w tej sprawie wystąpić. Rzecz ta ciągnie się już rok piąty i dotyka losu dwudziestu mniej więcej urzędników. Na zwłokę miasto nie tutaj nie zyska, bo reorganizacja ta — o ile posiadamy w tym względzie informacje — w budżecie jest przewidziana, a urzędnicy bez żadnej potrzeby bolesna ponoszą finansowe straty.

Drugą sprawą, podobną choć formalnie mniej może rażąca, to stanowcze zorganizowanie biura wodociągów i uchwalemi budżetu, gdyż dotąd zajęci w biurze tem urzędnicy są prowizoryczni i pobierają tesame płace, jakie wyznaczono im podczas budowy.

Dobrze Rada postąpiła, przernaczając delegatów swoich do komisji wodnej, zarówno państwowej, jak krajowej; szkoda tylko, że uczyniła to nieco za późno, bo w chwili, kiedy już skład tych komisji był faktem dokonanym. Rzeczą będzie przedsięwzięciem miasta dolożyć starań, żeby dla reprezentantów gminy miejsce w tych komisjach jeszcze się znalazło, a nie powinno to być rzeczą zbyt trudną, bo liczba ich przecież, jeżeli rzeczą tego wymagać będzie, chyba będzie mogła ulec zmianie.

Sprawa ewakuacji Waweln, którą teraz wojskowiec znowu łączy ze sprzedażą gruntów portyfikacyjnych, również domaga się już raz załatwienia. I tę sprawę także zakończyć powinna obecna jeszcze Rada miasta, tak, jak zakończył jej się nareszcie udała sprawę o podkup w ulicy Lubicz i wobec czego oglądając ona jeszcze będzie i rozszerzona ulicę dojazdową do kolei.

W sprawie tramwaju elektrycznego jest nadzieja rozwoju sieci przez budowę kilku nowych linii; wymód jednak koniecznie wrzód należało na dyrekcji tramwajowej, aby przystąpiła do regularniejszego krążenia wozów, a nado z całą energią domagać się należy ujednostajnienia szybkości jazdy, która szalona miejscami szybkość — całkiem niepotrzebna — poważnie zagraża życiu i zdrowiu mieszkańców.

Oto szereg spraw, których nie powinna obecnie jeszcze urządzająca Rada miasta Krakowa przekazywać swojej następczyni, lecz skoro je rozpoczęła i

wdrożyła na pewne tory, starać się o ich wykonanie. Tego wymaga nie tylko honor i poczucie obowiązku obecnej Rady, lecz i istoty interes miasta.

Kronika.

Kraków, 25 lutego.

Witraże na Wawelu. Od redakcyi „Architekta” otrzymujemy następujące pismo:

W 7 zeszytach II rocznika naszego pisma, w przypisach do artykułu prof. S. Odrywolskiego „O restauracyi katedry na Wawelu” czytaliśmy następujący ostęp:

„Nie możemy jednak milczeniem pominąć sprawy dotykającej żywo sfery artystycznej naszego narodu: zamawiania nowych witraży we fabrykach niemieckich według rysunków niemieckich artystów i płyty brązowej kard. Oleśnickiego wykonanej przez Zumbacha w Wiedniu. Czyż więc ciagle jeszcze musimy się oglądać na zagranicę? czy polscy artyści, ciężką pracą manifestujący ludzkość naszą żywołność nie zasłużyli na to, by ich dzieła tu, gdzie się znoją, skąd wychodzą promienie ich geniuszu, pozostały na wieczy dowód ich wartości, pracy i poświęcenia się sztuce rodzimej? Na te pytania jedną tylko znajdujemy odpowiedź: ciężką i niepowetowaną krzywdę wyrządził sztuce rodzimej komitet nie powierający tych robót swoim.”

Wobec tego podpisani członkowie redakcyi „Architekta” uważają za zbyteczne podpisywanie protestów ogłaszanych w dziennikach codziennych, albowiem wyżej przytoczonymi słowami już dawno, przed wszystkimi innymi, zaprotestowaliśmy przeciw oddawaniu obokkrajowcom witraży, wogóle robót na Wawelu. Niemniej jednak i my stawiamy żądanie, by ta, w swoim czasie fałszywie postawione sprawa na należyte tory zwrócona została, a to odnośnie do rzeczy już zamówionych, jakoteż i tych, które mają być zamówionymi.

Redakcyja „Architekta”.
Redaktor główny: Władysław Ekielski. Członkowie komitetu redakcyjnego: Alfred Broniewski, Rajmund Meus, Karol Knaus, Józef Pokutyński, Wincenty Wdowiszewski, Jan Zawiejski.

Komitet młodzieży krakowskiej, zajmujący się zbieraniem składek na rzecz ofiar pruskiego systemu szkolnego, uprasza o zamieszczenie następującej notatki:

Przyłaliśmy z Witebska zebrane na Wrześniu przez kilkanaście ofiarodawców różnych narodowości 93 ruble, które wystane zostały do rozprządzenia komitetu miejscowego w Toruniu na ręce p. Brejskiego, pragniemy zaś w myśl życzęli ofiarodawców ogłosić publicznie list, który nadesłano nam z Witebska łącznie z omymi 93 rublami:

„...W razie jeśliby składki dotąd zebrane zadość uczyniły potrzebę wspomnienia skazanych w sprawie wrześniowskiej, ofiarodawcy życzyliby sobie, by składka ich przyczyniła się do utworzenia kapitału przeznaczanego specjalnie na zapomogi dla obecnych i przyszłych ofiar pruskich wyroków sądowych, wynikających na gruncie gnębienia narodowości polskiej.

„Jeśli Niemcy będą wiedzieli, że każdy podobny wyrok pocignie za sobą dla skazanych nie ruinę materialną i hańbę, a względny dobrobyt i sławę, to może przypominają sobie, że podług elementarnych zasad wszelkiego sądownictwa polityka niegłaszająca do niego nie powinna i zaprzestana używać swojej temidy do niewolniczych usług hakaty.”

Ponieważ składki na Wrześniu są zamknięte, komitet akademicki przeznaczył owe pieniądze w myśl przewidywań ofiarodawców na rzecz ofiar procesu toruńskiego.

Budżet miejski. Wczoraj pod przewodnictwem prezydenta miasta p. Friedleina odbyła się posiedzenie komisya budżetowa i uchwaliła deficyt budżetu na rok 1902 w kwocie 150.708 koron pokryć z resztek kasowych: Projekt budżetu jest już w druku, po ukończeniu którego pójdzie pod obrady pełnej Rady miasta.

Przemysł krajowy. Wczoraj odbyło się przy licznych współudziale członków posiedzenie Towarzystwa technicznego pod przewodnictwem prezesa prof. Steingrabera. Najgłówniejszym punktem obrad był dalszy ciąg referatu inżyniera Uderskiego o potrzebie wspierania przemysłu krajowego i założenia w tym celu specjalnego stowarzyszenia z łona techników krakowskich. Dłuższy, starannie przygotowany i ze swadą wygłoszony odczyt w tej materii, poparty szeregiem cyfr, wywołał ożywiającą dyskusję, w której zabierał głos sam referent, inżynier Uderski, inżynier Rolle i inni. Prelegent wykazywał, które przedmioty użytku domowego i z zakresu techniki można wykonać w kraju, co zaś do założenia stowarzyszenia, działającego w tym kierunku, to mowca jest za osobnym stowarzyszeniem. Inżynier Rolle przeciwnie, podniósł konieczność ziania się z powstałym w Krakowie „Narodowym Towarzystwem ekonomicznym” O własnych siłach, założeniem przez prof. Jordana i prof. Cybulskiego. Ostatecznie w sprawach tych wyłoniło się sześć wiotkości, które przekazano komitetowi, złożonemu z 5 członków, z poleceniem, aby w jaknajkrótszym czasie komitet ten przyszedł na posiedzenie Towarzystwa z gotowymi przedstawieniami. Do komitetu tego wybrani zostali pp.: inż. Uderski, dyrektor M. Dąbrowski, inż. Rolle, inż. Nitsch i inż. Edmund Zieloniewski. — Po wyzerpaniu porządku dziennego posiedzenia odbyło się zebranie towarzyskie członków Towarzystwa.

Nowy grzyb w wodzie krakowskiej. Z miasta piszą nam:

Szanowna Redakcyjo! Od dłuższego już czasu będąc czytelnikiem Waszego pisma, a zarazem konsumentem wody wodociągowej, wzytuje się w polemikę pp. prof. Olszewskiego z drem Bujwidem, do której pierwszy powołał na superarbtra dra Grubera z Wiednia. Dotąd przypatrywałem się obojętnie tej walce uczonych — obojętnie, bo pomimo artykułów p. Olszewskiego, zamieszczanych w „Czasie”, piłem po kilka, a niekiedy i po kilkanaście razy na dzień, ową wodę, która miała pozbawić mnie zdrowia a może i życia. Gdy jednak walka uczonych przeciąga się zbyt długo, zdecydowałem się na zbadanie wody, wypływającej z naszych kranów, na własną rękę. Może wynik mego badania, jako laika chemika i baktryologa, nie zupełnie uspokoi mieszkańców Krakowa, ale zawsze w pewnej mierze przysła do rozjaśnienia zawilej kwestyi, jakie naprawdę składniki woda krakowska zawiera?

Otóż wszem wobec i każdemu z osobna komunikuję, że w wodzie wodociągowej znalazłem rzeczywiście grzyb „Crenothrix”, ale nie ten zwy-

czajony, o którym wspomina p. Olszewski i za nim p. Gruber. — Inny, tak zwany „Crenothrix democraticus”. Grzyb ten nie tyle jest wynikiem obecności żelaza, lecz raczej obecności żarazków „Rotterlosa”, działających w czasie ogromnie szkodliwie, szczególnie na organa móżgowe.

Z uniwersytetu. P. Henryk Kremler, praktykant konceptyowy przy Radzie krajowej w Bośni, rodem z Krakowa, otrzymał dziś na tutejszym uniwersytecie stopień doktora praw.

Z teatru komunikują nam: Rozpoczęły się próby dramatu Hermana Sudermana „Niech żyje życie”, który grany był przez trzema tygodniami po raz pierwszy na scenie w Berlinie. Na najbliższym planie repertuarowym znajdują się sztuki następujące: Ibsena „Mały Ejlolf”, Gabryeli Zapolskiej Janowskiej „Trosowane dusze”, Szekspira „Sen nocny letniej”, T. Krzyżoszewskiego „Piękna ogrodniczka”. Antoniego Godziemby Wysockiego „W słońcu”, Maryana Tatarskiewicza „Królowa bajka” i „Msza majowa”, Calderona „Don o dwu drzewiach”, Mollera „Świętoszek”, M. Dreyera „Zwycięzca”, Fuldya „Siostry bliźnięta”.

Morskie Oko. Ze Lwowa donoszą, że nastąpiło już mianowanie superarbtra w sprawie Morskiego Oka. Obaj arbitrowie, węgierski i austriacki, udali się za pośrednictwem ministerstwa spraw zagranicznych do szwajcarskiego prezydenta z prośbą, aby desygnował superarbtra. Prezydent, czyniąc tej prośbie zadość, wyznaczył na superarbtra p. Winklera, prezydenta sądu związkowego w Lozannie Winkler przyjął tę godność.

Zapomogi dla rękodzielników. Z odsetek od kapitału fundacyi s. p. ks. Jana Schindlera dla podnpadych rzemieślników krakowskich przyznał prezydent miasta Krakowa jednorazowe zapomogi następującym rękodzielnikom: Leonowi Boniakowskiemu, majstrowi krawieckiemu; Kazimierzowi Filipowiczowi, majstrowi ancyerskiemu; Józefowi Hejkiemu, majstrowi stolarskiemu; Antoniemu Jeziarskiemu, majstrowi rękawicznicznemu; Józefowi Kummerowi, majstrowi stolarskiemu; Angustowi Floryanowi Kwiatkowskiemu, majstrowi kaflarskiemu; Kazimierzowi Lachowiczowi, majstrowi szewskiemu; Władysławowi Matyskowskiemu, majstrowi blacharskiemu; Franciszkowi Piasecznemu, majstrowi szewskiemu; Janowi Ramzie, majstrowi szewskiemu; Adeli Schrottwowej, utrzymującej pracownię introligatorską; Wojciechowi Jaczyrkowi, majstrowi szewskiemu; Janowi Tombińskiemu, majstrowi rzeźbiarskiemu; Józefowi Tyrkowskemu, majstrowi stolarskiemu; Andrzejowi Zagórze, majstrowi stolarskiemu; Janowi Zbikowi, majstrowi stolarskiemu, wreszcie Józefowi Sataleckiemu, majstrowi zegarmistrzowskiemu, zapomogi w kwocie po 400 koron.

Zakład wojskowo-naukowy rotmistrza Kornberga budzi coraz większe zajęcie i zdobywa sobie zaufanie powszechne. Wszyscy uczniowie tego zakładu zdali egzamin „Intelligenzprüfung”, po części dobrze, po części nawet bardzo dobrze.

Z dyrekcji poczt. Zwinięty czasowo urząd pocztowy na dworcu kolejowym w Zielonej, wejdzie ponownie w życie z dniem 1 marca i będzie potoczony z ambulansami pocztowymi, kursorami między Lwowem a Sokalem.

Krosno, 24 lutego. Egzamina kwalifikacyjne w tutejszym seminarjum nauczycielskim złożyli: a) w części: Bilecka Helena, Ekielska Leokadya, Gajkowska Wanda, Izakowska Helena, Jędrzanka Julia, Krynicka Julia, Kuszińska Jadwiga, Ludwińska Józefa, Nigborówna Walerja, Wojniana Wilhelmina, Czechowski Błażej, Czerpak Adam, Marynowski Marian, Nycz Paweł, Potyrała Jan; b) uzupełnili z języka niemieckiego był ruskiego: Doreniowska Adela, Migalska Antonia, Stępkiewiczówna Józefa, Radwański Stanisław, Sadowski Klemons, Sankiewicz Antoni.

Kradzież w fabryce tytoniu. Do „Kuryera Lwowskiego” donoszą z Zabłotowa:

W roku 1900 wypłynęło do władz doniesienie, że robotnik fabryczny Iwaniczuk wykrada z fabryki tytoń za pomocą fabrycznego dozorcę Fr. Filipowicza. Doniesienie to było przedmiotem dochodzenia sądowego, jednak z braku pozytywnych dowodów, sprawa w sądzie zablotowskim zupełnie upadła. Zarządzone natomiast dochodzenia ze strony dyrekcji okręgu skarbu w Koloymy. Wydelegowany p. Fr. Klecan, komisarz śledczy, przy pomocy oddziału straży skarbu w Zabłotowie, wykrył po promieście śledczym dochodzeniu, podczas którego przesłuchano przeszło 150 świadków, że przez przeciąg 10 lat, aż do końca roku 1901, robotnicy fabryczni systematycznie z fabryki wykradali tytoń tutejszy krajowy zfermentowany i zagraniczny tytoń „leis”. Dotychczas odnotowano, że skradziono przeszło 9 metrycznych ciężarów tytoniu fabrycznego. Dozorcę fabrycznego Fr. Filipowicza i kilku robotników uwieszono.

Zgon Benedykta Płoszczańskiego. W Wilnie zmarł w wieku lat 68 Benedykt Płoszczański, tamtejszy cenzor i członek komisji archeologicznej. — Rzecz na pozór obojętna, a jednak Płoszczański był galicyjskim Rusinem i głosił swego czasu agitatorstwo moskalofiliakii. Wydawał mianowicie w Lwowie od r. 1868 razem z Dziadzićkim, a od r. 1871 sam jako naczelny redaktor i wydawca pierwszy moskalofilski dziennik w Galicyi p. t. „Stowo”, a nado brał udział w wielu towarzystwach ruskich, szerząc wszędzie moskalofilizm i wpływ rubia rosyjskiego. W r. 1882 zaplątany był w głośny proces moskalofilów i dostał się w 15 miesięcy do więzienia, a w r. 1887 sprzedawszy likwidacyjny „Stowa” żydom, zamknął wydawnictwo i wyniósł się do Rosyi. W mieście „Stowa” p. Markow założył „Halycęk Ruś”, która potem dla wyminięcia zakazu metropolity Sembratowicza, aby jej duchowieństwo nie czytało, przeniesiono ją w „Czerwoną Ruś”, a wreszcie w wyhodzącego obecnie „Halyczanina”. Płoszczański tymczasem w Wilnie zjadł jako cenzor nagrodę rosyjską za swą działalność.

Rzecz szczególna, że tytu cenzorów rządowi rosyjskiemu, tytu niegłębokiej wszelkiej myśli i wszelkiego ducha dostarczyli renegraci ruscy z Galicyi!...

Wypadek na polowaniu. Donieśliśmy wczoraj, że hr. Józef Potocki na polowaniu w Nieświeżu padł ofiarą wypadku. Dziś piszą z Warszawy, że stało się to wśród następujących okoliczności: Oto podczas obławy Józef hr. Potocki potknął się odyńca i zeszedłszy ze stawa uszedł kilkadziesiąt kroków, aby zobaczyć, co się stało z jego zwierzyną. Przeszedłszy przez jakąś górę, hr. Potocki znalazł się w nizinie i tu nagle został trafiony strzałem w głowę lewej nogi, dość wysoko, ponad kołanem. Kula strzańska kość.

Przybył zaraz z Warszawy chirurg dr Solman,

BARDZO WAŻNE!

Zawiadamiam P. T. Publiczność, iż otworzyłem w Krakowie, przy ul. Grodzkiej 1. 26 magazyn ubiorów męskich i dla dzieci. Przyjmuję wszelkie zamówienia w zakresie krawieckim, jak na uniformy dla P. P. urzędników i ubrania dla studentów i wykonuję w krótkim czasie, ściśle podług przepisanych wzorów. Mam na składzie najlepsze sukna. Z poważaniem

T. BLEICHEISEN

Młody człowiek

sumienny, pilny i trzeźwy, poszukuje jakiegokolwiek zatrudnienia w mieście lub na wsi. Zna się na gospodarstwie i mówi po polsku i po niemiecku. Zgłoszenia: Wiktor Laga w Krakowie, ulica Zwierzyniecka Nr. 18. 616 1 2

Młody mężczyzna

z nauzczytelkiem wykształceniem, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia od 1go marca b. r. za skromnym wynagrodzeniem. — Zgłoszenia pod 619 przyjmuje Administracja „N. Reformy.“ 619 1 3

Dom parterowy

z placem pod ogródek lub do zabudowania, do sprzedania pod Nr. 37 w Grzegórkach. 623 1 3

Apteka samoistna sezonowa, zaraz do sprzedania lub wydzierżawienia. Zgłoszenia przyjmuje: H. Nowak, aptekarz, Gorlice. 622 1 10

Fabryka wagonów i maszyn w Sanoku

przyjme zaraz kilkunastu zdolnych kowali, którzy już pracowali w jakiej większej fabryce. 620 1 3

Zgubiono boa

w niedzielę 23 lutego b. r. w teatrze miejskim po przedstawieniu „Kierownika Szkoły.“ — Uczciwy znalazca zechce je zwrócić do kancelaryi teatralnej, gdzie otrzyma wynagrodzenie. 162 1 0

Księgarnia Seyfartha i Czajkowskiego we Lwowie pomocnika. Poszukuje 607 1 3. Przyjęcie może nastąpić zaraz.

KRAKOWSKI Bazar Komisowy ulica Sławkowska L. 3 (Hotel Saski). Eleganckie sukienki damskie od 14 K. Materje wełniane i resztki korytów i szewiotów i t. p. Materye jedwabne, wielki wybór, po 2 K. metr. Różne krepki, kreski, pasmantery, od 5 hał. za metr. 599 1 0. Gorsety, chusteczki, rękawiczki. Prosimy odwiedzać Bazar i oglądać tę wystawę rozmaitości. Ceny towarów bajecznie niskie.

Arbenz'a patentowany nożyk do usuwania odgniotków. We wszystkich cywilizowanych państwach patentowany, nadzwyczaj stosowny i wygodny przyrząd, aby bez bólu i niebezpieczeństwa usunąć z nóg odgniotki i zgrubienia skóry. Niema już zacięć, zarcucia krwi i bólu od ostróżki noża, piastu lub maści. 613 1 15

Do sprzedania z powodu wyjazdu wykwinne umeblowanie gabinetu męskiego, składające się z dwóch szaf bibliotecznych, biurka, fotelu i dwóch krzeseł. Cena 1000 koron. Wiadomość w Administracji „Nowej Reformy.“ 590 1 1

OGŁOSZENIE.

Gmina miasta Krakowa potrzebuje pod budynek publiczny gruntu budowlanego, leżącego w pobliżu śródmieścia, a mierzącego około 300 do 400 sążni kwadratowych. Oferty z podaniem ceny i dołączeniem planu sytuacyjnego można wnieść do biura prezydyjnego Magistratu najpóźniej do dnia 8go marca 1902 r. J. Friedlein, prezydent miasta.

Dużo pieniędzy

do 1000 koron miesięcznie, mogą zarobić nccziwie osoby każdego stanu (także jako boczny zarobek). — Blizsza wiadomość pod: „Reel 180“ Annoncen-Bureau in Stuttgart, Schickstrasse 6. 27 52 62

Czy Pan głuchy??

Każdy rodzaj głuchoty i przytępienia słuchu jest leczalny naszym nowym wynalazkiem, tylko głusi z urodzenia są nieuleczalni. Szam w uszach natychmiast usłaja. Opiszcie swój stan, poradę i objaśnienie otrzymacie bezpłatnie. Każdy może się sama w domu naszym kosztem leczyć. 56 24 52 Międzynarodowy Zakład leczniczo głuchoty 596, La Salle Ave. Chicago, Ill.

Zagadnienia seksualne L. Tolstoja

tłumaczył A. W. Cena 1 kor. 60 h., z przesyłką 1 kor. 85 h. Skład gł. w Księgarni Polskiej we Lwowie. Do nabycia w każdej księgarni. 525 7 10

Księgarnia G. Gebethnera i Spółki w Krakowie

POLECA: Birenzweig Bernard. O małżeństwie cywilnem ze stanowiska historycznego, państwowego, kościelnego i obyczajowo-społecznego. Kraków 1901 r. Cena kor. 1'60. 617 1 3 Do nabycia we wszystkich księgarniach.

ZBIORNIKI (REZERWOARY), NACZYNNIA na SODE,

10.000 metrów szyn do kolejek polnych, jakoteż drobny materiał, koła, 100 łub do cegły, wagi, wózki wywrotne i inne wentylatory, ekschaustory, patentow. rury do ogrzewania, stancer, schody kręcone, wózki do polewania, pompy ręczne i do poruszania parą, motory parowe, maszyny parowe zdadne do ruchu i koły, transmisye, podpory, wentyle, pily, centryfugi, kołowroty, maszyny do heblowania żelaza, rozmaite środki do czyszczenia, ołowianki bardzo lekkie na waga, kompozytye misterne, ma zawsze na składzie Ernestyna Kulka, kupno i sprzedaż urządzeń fabrycznych, maszyn, jakoteż wszelkich gatunków żelaza i metali w Przerowie, dworzec, Morawy. 612 1 3

Zwyczajne Walne Zgromadzenie

CZŁONKÓW Krakowskiego Towarzystwa Zaliczkowego Urzędników, Stowarzyszenia z ograniczoną poręką, odbędzie się w Krakowie dnia 16-go marca 1902 r., o godzinie 11-iej przed południem, w gmachu Sądu kraj. cyw. przy ul. Grodzkiej, w sali Nr III na Isem pięttrze. Gdyby z powodu braku przepisanej liczby członków Zgromadzenie odbyć się nie mogło, w takim razie odbędzie się następane dnia 23 marca 1902 r. o tej samej godzinie, w tym samym lokalu, bez względu na ilość członków. Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie Dyrekcyi i Rady nadzorczej z czynności całorocznych i bilansu za rok 1901. 2) Wnioski Rady nadzorczej względem uchwalenie Dyrekcyi absolutoryum i co do rozdziału zysków. 3) Wybór 5 członków i wybór 3 zastępców do Rady nadzorczej w miejsce ustępujących. 4) Wybór jednego Dyrektora i jednego zastępcy. 5) Wnioski Rady nadzorczej co do zmiany statutu § 10 i 29. 6) Wnioski członków. 618

Zamknięcie rachunków za rok 1901 i preliminarz kosztów administracyjnych na rok 1902, mogą przeglądać członkowie w biurze Towarzystwa, począwszy od chwili niniejszego ogłoszenia aż do dnia Walnego Zgromadzenia, codziennie do godziny 5 wieczór, a w dniu świątecznym od 11 do 1 w południe. Dyrekcya: Dr Edward Schnayder. Dr Franciszek Bujak. Alojzy Niemetz.

C. K. AUSTRYACKIE KOLEJE PANSTWOWE. WYCIĄG z ROZKŁADU JAZDY ważnego od dnia 15 stycznia 1902 r. (według czasu środkowo-europejskiego).

Table with columns for train routes (e.g., Krakow to Podgorza, Krakow to Oświęcim), departure times, and days of the week. Includes sub-sections for 'ODJAZD Z KRAKOWA i z Podgórza:' and 'PRZYJAZD DO KRAKOWA i do Podgórza:'.

Krajowe Towarzystwo tkackie „PRZĄDKA“ w Krośnie. poleca Szanownej P. T. Publiczności swojego wyrobu czysto lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane PŁOTNA KORCZYŃSKIE od najgrubszych do najcieńszych web i BIELIZNĘ STOŁOWĄ o wzorze kostkowym i adamaszkowym, oraz siatkę do suszenia chmielu. Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do Krosna (poczta, telegraf i stacja kolejowa w miejscu). 6 11 0

PERFUMERYA ZENO & CO.

NADWORNII DOSTAWCY. Wiedeń, I., Graben Nr. 7, słynny Dom dla francuskich, angielskich i niemieckich oryginalnych perfum i osobliwości, polecają kasetki skórkowe i pluszowe, z grzebykami, perfumami i do pielęgnowania paznokci (manicure), jakoteż wielki wybór szcoteł, grzebieni, szcotełzek do zębów i do paznokci w każdym gatunku. Jako osobliwość domu poleca firma swą słynną i znaną jako wyborną Eau de Cologne Zeno po K. 1, 2, 4, 8, 14 i 16 K. 356 6 10

POSADY zarządcy dóbr ziemskich, kontrolora lub kasjera ekonomicznego poszukuje. — Wiek średniego, bezdzietny, pierwszorzędne referencye udowodnią skuteczną i uczciwą działalność fachową. 425 23 30 Wincenty Joniec w Krzeszowicach.

Były nauczyciel, lat 35, kający obok niemieckiego język francuski i włoski, biegły także w łacinie, poszukuje miejsca bądź jako nauczyciel, bądź też w biurze, w przemysle, gospodarstwie itd. Zgłoszenia pod: 605 przyjmuje Administracja „Nowej Reformy.“ 605 2 0

„VICTORIA“ w Krakowie, ul. Floryjańska 39, obok domu Matejki, poleca WW. Paniom najmodniejszy fason francuskich gorsetów. Dla młodych Panienek wyrobiam również higieniczne gorseciki. 407 10 12 Ceny bardzo przystępne.

PATENTY wyrabia inżynier 272 16 52 M. Gelbhaus, przez władzę aut. i zaprz. rzecznik pat., w Wiedniu, I., Graben 29 a.

Kupię domek lub willę na wsi, albo w małym miasteczku, w zdrowej górskiej okolicy, niedaleko stacji kolejowej, lasu i rzeki, w zach Galicyi. Zgłoszenia pod l. 603 przyjmuje Administr. „Nowej Reformy.“ 603 2 3

Pokoje frontowe z oddzielnymi wejściami, z meblami, usługą, i całodziennym utrzymaniem, zaraz do wynajęcia. — Tamże obiady smacznie i zdrowe. Starowiślna 12 front III. p. m. I. 572 3 3

Dziecko przyjmę na własność za jednorazową opłatą 2000 kor. — Zgłoszenia pod Nrem 477 przyjmuje Administracja „Nowej Reformy.“ 477 6 7

Drogista z Prus, lat 23, pragnąc poznać stosunki tutejsze, poszukuje miejsca w Krakowie lub w innym mieście Galicyi. — Chlubne polecenia. — Wymagania skromne. — Zgłoszenia pod Nr. 540 przyjmuje Administracja „Nowej Reformy.“ 540 7 0

BROWAR PAROWY J. A. Johna Synów w Krakowie przy ul. Lubicz 15/17, tel. 53, poleca znakne Piwa swoje, jak: Piwo z dobroci Eksportowe. Marcowe, Leżak i Bok. Piwo w beczkach wydaje się wprost z piwnic szczerze chłodzonych, w butelkach zaś w naszym składzie przy ul. Floryjańskiej Nr. 38. 368 6 26

POSZUKUJE SIĘ majątku ziemskiego w zamianę na 550 0 0 dom w Krakowie lub za sumę hipoteczną. Zgłoszenia listowne do Administracji „Nowej Reformy“ pod: M. K. 100.000.

Zakład św. Józefa dla osieroconych chłopców w Krakowie, ul. Karmelicka l. 66 poleca na porę wiosenną Nasiona warzywne i kwiatowe; Szcepły i Krzewy owocowe; Wielki wybór Drzew szklanych „Gonife“ w „Cebulki, Bulwy i Kłęce kwiatowe; Sadzonki warzywne i kwiatowe. Wielki wybór Roślin doniczkowych cieplarnianych. Przyjmuje zamówienia na bukiety, wieniec itd. 594 2 10 Cenniki na żądanie bezpłatnie.



K. Zieliński, mechanik i optyk, w Krakowie, linia A-B, 39, poleca swój obficie zaopatrzonej magazyn wyrobów optycznych i mechanicznych. Utrzymuje na składzie oryginalne amerykańskie „Grafofony „Columbia“ od 70 kor. z reproduktorem i rekordem, Grafofony po 120 kor. Waliki do grafonów, oraz Płyty kanczukowe do grafonów z polskimi melodjami z oper, ośpiewane przez pierwszorzędnych artystów. Wszelkie reperacje oraz zamówienia na okulary lub binokle ze szkłami kombinowanymi, bez względu na barwę, wykonuje z wszelką dokładnością podług ordynacyi P. T. Okulistów we własnej pracowni w przeciągu 24 godzin. Zamówienia lub reperacje z prowincyi odwrotną pocztą. Posiada własną szlifiernię do szkła optycznych, urządzoną podług systemu metrycznego. 45 16 0

JAN KUBRYCHT pierwszy chrześc. czeski skład Kawy i Herbaty Praga, Mala Strana, załoz w r. 1878, poleca mianowicie wybrane gatunki kawy: Kampinas gruboziarzysta . . . 5 kgr. zr. 6.— Jamaika znakomita i silna . . . 5 „ 6 75 Laguna silna aromatyczna 5 „ 7.— Guatemala o piekn. zapachu 5 „ 8.— Ceylon I-ma 5 „ 8 75 Zamówienia 5 kgr. posyła się franco za pobraniem poost. do każdej stacji pocztowej. Cenniki na żądanie darmo i franco. 391 8 10